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ABSTRAKT

V diplomové práci je popisován výrobní proces tvarových dutin u vstřikovacích forem.

V teoretické části jsou uvedeny metody obrábění, způsoby programování CNC strojů

a měření výrobků. V poslední kapitole teoretického zpracování diplomové práce jsou

zmíněny jednotlivé části vstřikovací formy a jejich popis. V první kapitole praktické části

je uveden popis vstřikovaného produktu a v dalších kapitolách jsou u vybraného dílu

tvárníku aplikovány technologie frézování a elektroerozivního hloubení. Veškerá příprava

frézování ocelové části tvárníku nebo grafitových elektrod, potřebných pro EDM hloubení,

je tvořena pomocí programování a modelování v softwaru WorkNC. Vyrobený díl tvárníku

je dále měřen pomocí třísouřadnicového stroje Wenzel LH87 a vytvořené dokumentace

z programování nebo měřicí protokoly jsou uvedeny v přílohách jako výstupy

z jednotlivých operací.

Klíčová slova: CNC, WorkNC, tříosé frézování, měření, CAD/CAM.

ABSTRACT

This diploma thesis describes a manufacturing proces of shaped cavities of injection

molds. Machining methods, CNC programming modes and measurements of final products

are mentioned in the theoretical part of the work. In the last chapter of the theoretical part

are mentioned individual parts of injection molds, it also contains their description. The

first chapter of the practical part is dedicated to the description of injected product. In the

next chapters milling and electrified dredging are applied to the selected parts of the core.

Preparations for the millig process of the steel core and graphite electrodes design, which

were used for EDM dredging, are done in WorkNC software. Producted part of the core is

measured by three-coordinate machine Wenzel LH87. Measurement protocols and

program documentation are listed in appendix as the outputs of each operation.

Keywords: CNC, WorkNC, three-axis milling, measurement, CAD/CAM.
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ÚVOD

Výroba vstřikovacích forem zahrnuje komplex sloţitých strojírenských technologií

a operací. Lze při ní vyuţít jak klasických, tak i speciálních obráběcích metod.

Veškeré způsoby obrábění musejí být voleny s ohledem na schopnost danou pasáţ vyrobit.

V případě této diplomové práce jsou v jednotlivých kapitolách popisovány technologie,

které mohou být aplikovány při výrobě vstřikovacích forem. První část popisuje moţnosti

a principy těchto technologií, které lze k výrobě vstřikovacích forem pouţít a aplikovat.

V následující kapitole jsou uvedeny moţnosti programování CNC strojů a aplikace

CAM programování. Následuje rozdělení CAD systémů a postprocesorů. V průmyslu

je nezbytnou částí měření. Proto je další kapitola věnována moţnosti aplikace měření

pomocí souřadnicových strojů a jejich příslušenství, jako měřicí hlavy nebo snímací

doteky. Problematika funkcí jednotlivých dílů a jejich pouţití ve vstřikovací formě bude

podrobně popsána v poslední kapitole teoretické části.

Praktická část diplomové práce je následně rozdělena do čtyř hlavních částí. První část

popisuje programování tvarové dutiny u vybraného dílu – tvárníku a taky prostředí

pouţívaného softwaru – WorkNC. V další části je rozebrána tvorba elektrod pro

elektroerozivní obrábění, které jsou nutné pro obrobení oblastí ostrých přechodů a míst,

kde se nástroje – frézy nedostanou, a tedy tento povrch neobrobí. Tyto elektrody jsou zde

namodelovány a následně naprogramovány. Technologie CNC frézování a elektroerozivní

obrábění jsou dokumentovány v průběhu výroby pomocí uvedených fotografií a popisků.

V předposlední části je potom popsán způsob měření tvárníku dle 3D modelu a měření

elektrod pomocí aplikace 2D + 3D měření, které jsou doplněny o výstupy vyhodnocených

grafických protokolů. V závěrečné kapitole je zhodnocena časová a ekonomická náročnost

výrobního procesu při výrobě dílu tvárníku.

V praktické části tedy popisuji celkový proces výroby tvarového dílu – tvárníku, elektrod,

jejich namodelování, programování, měření a následně i pouţití v praxi s ukázkou

konečného produktu, který je vystříknut do vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ TVAROVÝCH DUTIN VSTŘIKOVACÍCH FOREM

Pro komplexní výrobu vstřikovací formy je zapotřebí pouţít široké spektrum moţných

technologií obrábění. Mezi tyto technologie se řadí klasické frézování, soustruţení, vrtání,

CNC frézování, elektroerozivní obrábění (hloubení, drátové řezání) a dále třeba broušení

(naplocho, nakulato). Stejně tak důleţitou část tvoří povrchové úpravy jednotlivých dílů

formy. Dané technologie obrábění jsou popisovány níţe v jednotlivých pasáţích.

1.1 Frézování

Frézování kovů je strojní třískové obrábění pomocí vícebřitého nástroje. Rotační pohyb,

který je zde hlavním pohybem, koná nástroj a vedlejší pohyb, coţ je přísuv či pohyb,

koná obrobek. Stroj je nazýván frézka a nástroj k frézování fréza. Frézování lze rozdělit

na dva hlavní typy, a to na frézování sousledné a nesousledné. Při sousledném frézování se

nástroj otáčí ve směru pohybu stolu s obrobkem a u nesousledného obrábění jde nástroj

pohybem proti posuvu stolu s obrobkem. [1]

1.1.1 Druhy frézování

Z hlediska orientace osy nástroje k obráběné ploše lze popsat dva druhy frézování.

Jedná se o frézování obvodem válcové frézy – obvodové frézování a čelem čelní frézy –

čelní frézování.

Obr. 1 Frézování obvodové a čelní [34]

Obvodové frézování – při obvodovém frézování je osa frézy rovnoběţná s obráběnou

plochou. Třísky jsou tvořeny ve formě kapkovitého tvaru. Nevýhodou tohoto druhu

frézování můţe být nerovnoměrné zatěţování frézky, čímţ můţe dojít k vibracím

a následně po frézování můţe být povrch obráběného kusu vlnitý. To je způsobeno

záběrem jen jednoho zubu nástroje v malých hloubkách a taky nestejnou tloušťkou

třísky. [2]
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Čelní frézování – při čelním frézování je osa frézy kolmá k obráběné ploše.

Zatíţení frézky je rovnoměrné a to vede k vyšší kvalitě povrchu i větší řezné rychlosti.

Třísky jsou zde stejně silné a zuby odřezávají materiál obvodem frézy. Volba frézy bývá

často ovlivněna šířkou frézované plochy a volí se dvakrát větší neţ právě šířka frézované

plochy. [2]

1.1.2 Frézky – strojní zařízení

Obráběcí stroj určený k frézování se nazývá frézka. Lze na ní obrábět rovinné, tvarové

a za pomoci určitých příslušenství i rotační plochy a závity. Obráběná část se nazývá

obrobek, který nevykonává zpravidla ţádný rotační pohyb za účelem úběru třísky

a je pevně uchycen k posuvnému stolu. Frézky lze dělit dle osy vřetene nebo

dle konstrukce. Podle osy vřetene dělíme frézky na horizontální (vodorovné), vertikální

(svislé) a univerzální. Dále se mohou frézky dělit dle konstrukce Následně dle konstrukce

například na konzolové, nástrojařské, portálové, odvalovací a další. Dle druhu řízení se

frézky dělí na ruční, ruční s číslicovým odměřováním (NC) a počítačem řízené (CNC). [3]

Názorná ukázka svislé konzolové frézky je uvedena níţe na obrázku. Pro lepší popis jsou

zde uvedeny čísla k jednotlivým částem stroje. Základová deska, na níţ je stroj usazen,

je v oblasti pod číslem 1. Dále je zde stojan – 2, konzola – 3, pracovní stůl – 4, podélný

suport – 5, příčný suport – 6 a vřeteno – 7.

Obr. 2 Svislá konzolová frézka [35]
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1.1.3 Frézy – rozdělení

Nástroj pro frézování se nazývá fréza. Jedná se o vícebřitý obráběcí nástroj pouţívaný

pro frézování, třískové obrábění kovů a jiných materiálů. Frézy lze rozdělit dle způsobu

upnutí na stopkové a nástrčné. Stopkové se dále dělí na frézy s kuţelovou stopkou

a s válcovou stopkou. Oba druhy mohou být jak válcové, tak i tvarové. Dále lze frézy dělit

dle tvaru hlavy, a to na kulové, válcové, stopkové, kuţelové nebo tvarové. Obvodové,

celoplošné a nebo kombinované frézy, jsou frézy rozděleny dle jejich obráběcích ploch.

Veškeré tyto nástroje lze vyrábět frézováním, odléváním nebo taky podsoustruţováním.


[…]


V měřicím softwaru Metrosoft CM se následně musí elektroda zapolohovat ve 2D pomocí

křivek. Nejprve se na přesném rámečku osnímá čtyřmi body rovina, do které se následně

promítnou nasnímané čtyři přímky po obvodu rámečku. Z rovnoběţných přímek se vytvoří

symetrická přímka průchozí jejich středem. Do vytvořených elementů je zařazeno ustavení

elektrody. Rovina určuje primární směr a definuje osu Z. Symetrické přímky určují

sekundární směr, a tím natočení elektrody v ose X. Jako poslední je určeno posunutí

nulového bodu do středu, a to na druhou vytvořenou symetrickou přímku. Toto posunutí

probíhá v ose Y. Po zapolohování elektrody je souřadný systém posunut

o souřadnice EDM hloubení. Nyní probíhá měření elektrody pomocí 3D CAD modelu.

Nastavená maximální odchylka u elektrody je stanovena - 0,15 mm, coţ je hodnota

podrozměru při hloubení. Odchylky do této hodnoty jsou zcela vyhovující.

Upnutou elektrodu v přípravku s popisem elementů lze vidět na uváděném obrázku 69.

Obr. 69 Elektroda v měřicím přípravku
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9 ČASOVÉ A EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ PROCESU

Z pohledu časového zhodnocení celého procesu jsou v tabulce 10 uvedeny údaje o délce

procesu jednotlivých obrábění, měření a tvorbě programování. Dále obsahují údaje o délce

jednotlivých procesů a o době trvání jednotlivých operací. Hodinová sazba umoţňuje

propočet konečné ceny. Koeficient prostoje 1,2 znázorňuje časovou informaci například

o čase, který obsluha CNC stroje stráví chystáním materiálu k upnutí do stroje a stroj tedy

není v záběru operace.

Tab. 10 – Časové a ekonomické zhodnocení procesu

Operace
Čas operace

[hod]

Koeficient
prostoje
hod*1,2

Hodinová sazba
*Kč / hod+

Konečná cena
*Kč+

Programování 32,00 32,0 1000,0 32000,0

Frézování 10,00 12,0 800,0 9600,0

EDM obrábění 10,00 12,0 800,0 9600,0

Elektroda-1 5,52 6,7 800,0 5360,0

Elektroda-2 0,23 0,3 800,0 240,0

Elektroda-3 0,25 0,3 800,0 240,0

Elektroda-4 0,25 0,3 800,0 240,0

Elektroda-5 0,15 0,2 800,0 160,0

Měření 4,00 4,8 850,0 3600,0

Celkem 52,40 68,6 X 61040,0

Výše vypočtené cenové údaje jsou uváděny z hlediska výroby a jednotlivých procesů.

Z tohoto důvodu zde tedy není započítávána cena materiálu pro ocelový polotovar tvárníku

a taky pro polotovary jednotlivých grafitových elektrod.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na celkový popis výroby a měření tvarových částí

vstřikovací formy s tím, ţe pro aplikaci v praktické části byl vybrán díl tvárníku.

V teoretické části byly popsány moţnosti obráběcích technologií vyuţitelných pro výrobu

dílů u vstřikovacích forem. Rovněţ zde bylo popsáno ruční a strojní programování,

u strojního programování byl následně přiblíţen programovací software WorkNC,

který byl vyuţit v praktické části, a taky popis vyuţitelných obráběcích strategií tohoto

softwaru. Několik dalších kapitol se věnovalo popisu měření tvarových částí forem pomocí

souřadnicových měřicích strojů. V poslední kapitole teoretické části byly pro lepší

přehlednost uvedeny a popsány jednotlivé části vstřikovací formy.

Cílem praktické části bylo vytvořit obráběcí programy pro tvarovou dutinu a grafitové

elektrody v softwaru WorkNC, tyto elektrody namodelovat a vyhodnotit jejich aplikaci

v jednotlivých místech. Díl tvárníku byl obroben pomocí CNC stroje Deckel Maho 75.

Elektrody byly vyrobeny na stroji Fehlmann – Picomax 60-HSC-F a následně proběhlo

elektroerozivní hloubení tvaru tvárníku na stroji Form 400. Po výrobních operacích

proběhlo měření dílu tvárníku a v případě potřeby u vzniklých neshod i elektrod

na třísouřadnicovém měřicím stroji Wenzel LH87. Veškeré výrobní a měřicí procesy byly

zdokumentovány a vloţeny do příloh ve formě dokumentací a měřicích protokolů.

Poslední kapitola praktické části byla věnována časovému a ekonomickému zhodnocení

celého výrobního procesu.

Lze tedy konstatovat, ţe zvolené cíle práce byly splněny vytvořením elektrod,

programováním jednotlivých dílů, jejich výrobou a měřením. Veškeré odchylky měření

se pohybovaly do tolerance +/- 0,05 mm, coţ zákazník plně akceptoval. Následně proběhla

zkouška vstřikování u vyrobené vstřikovací formy a technický díl „světelný kryt“

z materiálu PC – Makrolon 2205 čirý byl proměřen s uspokojivým výsledkem.

Takto připravená a odladěná forma byla předána zákazníkovi, který ji převzal bez výhrad.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer Aided Design – Počítačem podporované projektování

CAM Computer Aided Manufacturing – Počítačová podporad obrábění

CAD/CAM

CNC

WorknNC

EDM

2D

3D

Kombinace systémů CAD a CAM

Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem

CAD/CAM software

Elektric Discharge Machining – Elektrojiskrové obrábění

2D prostor

3D prostor

D

R

Průměr

Poloměr

Mm Milimetr – jednotka délky

N Newton – jednotka síly

G Funkce u ručního programování
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