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Studijní program: Procesní inženýrství
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

CNC výroba a souřadnicové měření tvarových částí forem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce po formální i faktické stránce splnila zadané cíle. Přístup studenta hodnotím jako
výborný. Práce byla řešena ve spolupráci s firmou SKD - Bojkovice, pro kterou byly výstupy a řešení
určeny. Jednotlivé dílčí kroky autor s vedoucím práce diskutoval. Primárním zaměření diplomové
práce byla výroba tvarové dutiny pro vstřikovaný dílec včetně elektrod a kontrola pomocí měření
na souřadnicovém měřicím stroji. Je třeba konstatovat, že na základě autorova řešení byly dutiny
zhotoveny a jsou funkční.
Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (0 podobných
dokumentů).

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Krakově dne 20.05.2016

Podpis vedoucího diplomové práce
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